
 
PREFEITURA DE GUARULHOS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300 
 

 

Portaria nº 251/2022 – SE 
Em 26 de outubro de 2022. 

 
 
 ALEX VITERALE DE SOUSA, Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Alterar a redação do Artigo 2º da Portaria nº 005/2021-SE, que passa a vigorar da forma 

que segue: 

“Art. 2º. Fica designado(a), em conformidade com a legislação pertinente, o (a) 

Subsecretário(a) de Educação, como Gestor(a) dos Termos de Colaboração firmados entre a 

Secretaria de Educação e Organizações da Sociedade Civil devidamente credenciadas com esta Pasta, 

através da participação em procedimentos regidos por Editais de Credenciamento devidamente 

publicados para este fim.” 

 

2 – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário, em 

especial o Artigo 1º da Portaria nº 005/2021-SE. 

 
 
 

ALEX VITERALE DE SOUSA 
Secretário de Educação 

 


